1

В целях выявления и поддержки одаренных и талантливых детей города Ярославля в

моделировании и конструировании в соответствии с муниципальной программой

«Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле 2025 года соревнования по лего-конструированию «Legо

Party».

2. Поручить организацию и проведение соревнований по лего-конструированию

«Legо Party» муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования «Городской центр технического творчества».

3. Утвердить положение о проведении соревнований по лего-конструированию

«Legо Party» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования «Городской центр технического творчества» (Березенкова Ю.Б.):

4.1. представить на согласование заместителю директора (Ильина Е.А.) смету

расходов на проведение соревнований по лего-конструированию «Legо Party».

4.2. произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                    Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

11.02.2025 № 01-05/130

О проведении соревнований по лего-

конструированию «Legо Party»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 11.02.2025 № 01-05/130

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований по лего-конструированию

«Lego Party»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения

соревнований по лего-конструированию «Lego Party» (далее – Соревнования).

1.2. Соревнования проводятся с целью выявления талантливых и одаренных детей

в области лего-конструирования.

1.3. Задачи Соревнований:

− развитие у детей интереса к моделированию и конструированию, стимулирование

детского технического творчества;

− популяризация конструирования из Лего;

− формирование навыков участия в конкурсах, развитие навыков работы в группе;

− развитие познавательных интересов, мыслительных способностей и творческого

воображения;

− формирование новых знаний, умений и компетенций у обучающихся в области

лего-конструирования;

− формирование навыков участия детей в соревнованиях.

2. Руководство Соревнованиями

2.1. Учредителем Соревнований является департамент образования мэрии города

Ярославля.

2.2. Организатором Соревнований является муниципальное образовательное

учреждение дополнительного образования «Городской центр технического творчества»

(далее - Организатор).

2.3. Организатор Соревнований:

− обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Соревнований;

− назначает Главного судью Соревнований;

− определяет состав судейской коллегии и порядок её работы;

− по результатам работы судейской коллегии подводит итоги Соревнований.

Главный судья:

− следит за ходом Соревнований, соблюдением правил проведения Соревнований;

− имеет решающий голос в случае возникновения спорных ситуаций между

участниками и судьями.

Судейская коллегия:

− проводит Соревнования;

− ведет протокол Соревнований;

− определяет победителей и призеров Соревнований.

2

3. Участники Соревнований

3.1. К участию в Соревнованиях приглашаются обучающиеся муниципальных

дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования города Ярославля.

3.2. Участниками соревнований являются дети 2-х возрастных категорий,

обучающиеся старшего дошкольного возраста и младшего школьного возраста:

− старший дошкольный возраст, 5-7 лет (включительно, на дату проведения

соревнований);

− младший школьный возраст, 7-9 лет (включительно, на дату проведения

соревнований).

3.3. Участие в конкурсе индивидуальное.

4. Сроки, условия и порядок проведения Соревнований

4.1. Соревнования проводятся 6 апреля 2025 года в очной форме на базе МОУ ДО

«ГЦТТ» по адресу: г. Ярославль, проспект Ленина, 11 «А».

4.2. Соревнования будут проводиться по регламенту согласно программе

мероприятия, которая будет размешена на официальном сайте Организатора

https://yargcdutt.edu.yar.ru до 1 апреля 2025 г.

Организатор оставляет за собой право назначить дополнительный день для

проведения Соревнований.

4.3. Конкурсное испытание состоит из двух этапов:

− отборочный этап: «Лего - сборка» (сборка объемной конструкции по инструкции

с использованием наборов конструктора Lego).

− финальный этап: «Лего - творчество» (сборка объемной конструкции по заданной

теме с использованием наборов конструктора Lego).

4.4. В финальный этап проходят участники, набравшие наибольшее количество

баллов в отборочном этапе по решению судейской коллегии.

4.5. Критерии оценки Соревнований:

− время выполнения задания;

− качество, техническое совершенство;

− оригинальность идеи;

− соответствие теме;

− гармоничность подбора цветов;

− целостность и завершенность работы.

4.6. Конструктором Lego участников обеспечивает Организатор.

4.7. За ненадлежащее отношение к конструктору участник может быть

дисквалифицирован.

4.8.  Заявки на участие в Соревнованиях принимаются через электронную

регистрацию по ссылке https://forms.yandex.ru/u/67a6f4c0eb6146e86498c7ca/             с 24

марта по 28 марта 2025 года включительно.

4.9. Согласие на обработку персональных данных является неотъемлемой частью

заявки. Согласие подтверждается при отправке заявки через электронную регистрацию по

ссылке.

4.10. Организатор оставляет за собой право заблаговременно остановить

приём заявок.

4.11. Образовательное учреждение может подать заявку на 2-х участников в

каждой возрастной категории. Заявки принимаются только от муниципальных

образовательных организаций.

https://yargcdutt.edu.yar.ru/
https://forms.yandex.ru/u/67a6f4c0eb6146e86498c7ca/

3

4.12. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в порядок

проведения Соревнований.

5.  Подведение итогов Соревнований и награждение

5.1. Оценка, контроль и подведение итогов осуществляется судейской коллегией в

соответствии с порядком проведения Соревнований.

5.2. Итоги Соревнований оформляются протоколом судейской коллегии.

5.3. Участники Соревнований получают сертификат в электронном виде (на

электронную почту, указанную в заявке).

5.4. Победители (I место) и призёры (II и III место) Соревнований в каждой

возрастной категории награждаются дипломами победителя или призёра, медалями  и

памятными призами.

5.5. Педагоги, подготовившие победителей и призёров Соревнований,

награждаются благодарственными письмами в электронном виде.

5.6. Информация о месте, дате и времени награждения будет опубликована на

официальном сайте МОУ ДО «ГЦТТ» https://yargcdutt.edu.yar.ru в разделе мероприятия не

позднее 16 апреля 2025 г.

5.7. Протокол с итогами Соревнований будет опубликован на официальном сайте

МОУ ДО «ГЦТТ» https://yargcdutt.edu.yar.ru в разделе мероприятия не позднее 16 апреля

2025 г.

Контактная информация: +7(4852) 25-15-04 – организационно-массовый отдел,

+7 904-201-24-22 – Поздеева Елизавета Валерьевна, заведующий отделом МОУ ДО

«ГЦТТ»; Коршунова Елена Валентиновна, педагог дополнительного образования МОУ ДО

«ГЦТТ».

https://yargcdutt.edu.yar.ru/
https://yargcdutt.edu.yar.ru/